
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 

 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal 
no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, 
expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

  

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual para suprir 
necessidades da secretaria de educação. 
 

 

Item Descrição do Objeto Esp. Qtd. 
Valor em R$ 

Unit Total 

01 Protetor facial em acrílico (viseira), dimensões 
do visor de 240mm x 240mm, marca Semaan. 

UN 65 19,00  1.235,00  

02 Lixeira de acionamento por pedal, 30 litros, 
super resistente. Marca: Marfinite. 

UN 40 119,00  4.760,00  

03 Lixeira de acionamento por pedal, 100 litros, 
super resistente. Marcaa: Marfinite. 

UN 10 296,00  2.960,00  

04 Dispenser de sabonete líquido de parede. 
Marca: Exacta. 

UN 30 42,00  1.260,00  

05 Termômetro infravermelho digital - Utilização 
na testa 
- Medição a distância com precisão clínica (1-5 
cm) 
- Visor com indicação de febre 
- Leitura da temperatura em poucos segundos 
- Aprovado pela ANVISA e INMETRO. Marca: 
Bioland. 

UN 3 265,00  795,00  

06 Máscara tripla descartável, marca Neve. UN 1000 0,78  780,00  

07 Placa em PVC 50 x 70 cm com a seguinte 
impressão: Atenção! Obrigatório uso de: 
máscara, álcool gel, verificação de 
temperatura. Mantenha o distanciamento 
social. 

UN 4 65,00  260,00  

08 Adesivo de 15 cm diâmetro, na cor amarela, 
escrito em preto, com a seguinte frase 
“MANTENHA DISTÂNCIA”. (modelo deve ser 
solicitado a Secretaria de Educação) 

UN 200 3,88  776,00 

09 Máscara de poliéster na cor azul, com alças 
de elástico confortável (tamanho de 03 a 06 
anos) com logo e escrita ''Programa Saúde na 
Escola'' 

UN 180 4,80 864,00 

10 Máscara de poliéster na cor cinza com alças 
de elástico confortável (tamanho de 03 a 06 
anos) com logo e escrita ''Programa Saúde na 
Escola'' 

UN 15 4,80 72,00 

11 Máscara de poliéster na cor verde com alças 
de elástico confortável (tamanho de 06 a 10 
anos) com logo e escrita ''Programa Saúde na 
Escola'' 

UN 300 5,80 1.740,00 

12 Máscara de poliéster na cor cinza, com alças 
de elástico confortável (tamanho de 06 a 10 
anos) com logo e escrita ''Programa Saúde na 

UN 30 5,80 174,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Escola'' 

13 Máscara de poliéster na cor verde, com alças 
de elástico confortável (tamanho de 11 a 14 
anos) com logo e escrita ''Programa Saúde na 
Escola'' 

UN 150 5,80 870,00 

VALOR TOTAL EM R$ 16.546,00  
   

Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação, de forma direta, baseado no 
artigo 24, II da Lei 8.666/93, para o início do ano letivo, tendo em vista que os materiais 
são necessários antes do retorno as atividades, para verificação e liberação pelo 
Departamento de Vigilância Sanitária. 
 

Da Dotação orçamentária:  
Órgão: 05.01 Ensino Fundamental 
Elemento da despesa: 33.90.30.28.00.00 – Material de proteção e segurança  
Projeto/Atividade: 2028 – Manutenção da Secretaria de Educação 
Código reduzido: 3913 
 
Órgão: 05.01 Ensino Fundamental 
Elemento da despesa: 44.90.52.08.00.00 – Aparelhos, equipamentos e utensílios médicos 
Projeto/Atividade:1033 – Aquisição de equipamentos para escolas municipais 
Código reduzido: 3602    Recurso: 20 
 
Órgão: 05.01 Ensino Fundamental 
Elemento da despesa: 44.90.52.34.00.00 – Máquinas, utensílios e equipamentos diversos 
Projeto/Atividade:1033 – Aquisição de equipamentos para escolas municipais 
Código reduzido: 3616    Recurso: 20 
 
Órgão: 05.01 Ensino Fundamental 
Elemento da despesa: 33.90.39.63.00.00 – Serviços gráficos 
Projeto/Atividade: 2028 - Manutenção da Secretaria de Educação 
Código reduzido: 3986     Recurso: 20 
 
Órgão: 09.02 – Fundo Municipal de Saúde – Recursos Federais 
Elemento da despesa: 33.90.32.99.00.00 – Outros materiais de distribuição gratuita 
Projeto/Atividade: 2338 – Bloco Manutenção Atenção Primária 4500 
Código reduzido: 19595   Reduzido: 4500 
 
 

Do Prazo:  
O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias a contar da sua assinatura. 
 

Do Pagamento:  
1 O pagamento será efetuado à vista, após a entrega do objeto, em moeda corrente 
nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais. 
                 1.1 Na fatura fiscal devem constar o número do processo licitatório, o número 
do contrato administrativo e a informação da conta corrente para pagamento. 
 

Empresa: PRENDA ROSA – INDÚSTRIA DE CONFECCOES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 00.106.423/0001-90, com sede na Rua Primo Badalotti, nº 265, Bairro 
Cerâmica, CEP 99700-010, na cidade de Erechim/RS; EFICAZ MED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.605.216/0001-83, com 
sede na Rua Francisco Ferdinando Losina, nº 162, Bairro Bela Vista, CEP 99.704-168, 



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

na cidade de Erechim/RS; RODRIGO INHAIA 98723618000, inscrita no CNPJ nº 
16.307.155/0001-05, com sede na Rua Claidir Pedrotti, nº 205, Bairro Centro, CEP 
99640-000, na cidade de São Valentim/RS; EDILSON CESAR DE CARLI, inscrita no 
CNPJ nº 00.436.924/0001-35, com sede na Rua Bortolo Balvedi, nº 15, Bairro Centro, 
CEP 99700-436, na cidade de Erechim/RS. 
 
 
 

São Valentim, 09 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ 
Prefeito de São Valentim 

 
 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 


